At ubi ventum est ad quendam lectionis desiderabiiem locum,

quem nunc recordari non valeo, concutimur, geminus, suspi-

ramus. Sublime quoddam jubilum in nostris mentibus nascitur, et

súbito in quamdam contemplationis arcem pertrahimur. Obortae

lacrymse conatum lectionis avertunt: communis moeror rejicit li-

brum; et solius mutuae collationis foecundari muñere operitur.

Quis ibi divinus sapor nostros ánimos attigerit ,
quse supernse cha-

ritatis dulcedo mentibus mortalium se illapsa diffuderit, quis aut

scriptis explicet, aut relatu condignse Yocis sufficiat explicare?

Eras enim tune , fateor, mi Domine et frater sanctissime
,
podagri-

ci doloris contortionibus tabidus, sed multo amplias spe divinse

contemplationis erectus. Credo, quód tune omnis tibi dolor corpo-

(1) Vide, pág. 142.
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rei cruciatus fugerit , cum divinum illud inter nos coepit colloquium

agitari. Ibi tune plenissimé sensi qiiám bonum sit et quáni jucun-

Idum , habitare fratres in unum, quando illud Sancti Spiritus oleum,

quod a capite nostro , in oram vestimenti ejus ,
quse nos forsitan

tune eramus, deseenderat: magnaque necessariae perquisitionis nos

accensión e lustrabat.

2 Ilis ergo ferculorum dapibus invitati, eospimus inter nos

uaerere ,
quomodo se habeant animíe defunctorum ante illam ul-

timam corporum resurrectionem ; sicque collatione mutua nos-

ceremus, quid futuri post hanc vitam essemus: ut vivaciter et ve-

aciter de hoc negotio cogitantes , tanto certiüs praesentia fugere-

us ,
quantó futura perscrutantes nosceremus avidiüs. Ortae er-

ex hoc negotio quaedam quaestiunculae sunt
, quse diversitate

sui , non leniter ánimos nostros attigerunt. Sed de his optimam
solutionem , vel defmitionem , sensus brevitate non valentes colli-

gere , erectus est nostrorum pariter animus , ut quidquid nobis de
hac re in quaestionem venisset , stylo percurrente annotari debe-

ret : sic quid ex hoc ipso respondendum ratio posceret
, quid-

ve catholicorum magistrorum sensu definitum existeret, memo-
Ma sacrae lectionis nobis exprimeret. Nec librorum revolutione

;ontinua, sed vivae vocis idageretur recordationis industria. Tune
3rgo , ni fallor , urgentibus vobis , aceito notario , capitula de

)raemissis quaestiuncuHs , eodem die , in praesentia vestri
,
quanta

)otu¡ brevitate coUegi. Sed in divinis rebus impatiens , ut assolet,

uae sanctitatis animus , tenuitatis meae vires suavissimo familiari-

atis imperio coegit, et individuas societatis praecepto constrinxit,

ít haec ipsa, quae superiüs in quaestionem venerant, et quae diges-

a titulorum nobis jam formatione placebant, mox ut datum mi-

li divinitus otium persensissem , et uno tota et brevi volumine

;omplicanda congererem : et quid ex hoc majorum auctoritas sen-

erit , apostolicis etiam sententiis demostrarem , ut jam in per-

[uisitione talium quaestionum numerositas librorum quaerenti ani-

nae laboriosa non esset , sed multiplicem lectoris sitim haec col-

ecta brevitas satiaret. Insuper quoque definitum est a nobis, al-

ernae charitatis commercio , ut de resurrectione ultima corporum,

[uantae possunt causae , vel quaestiunculae memoriae nostrae se re-

olendae ingerere , simih titulorum stylo renotanda curarem. Extra

ios ergo dúos libros, illud quoque socio moestificati cordis affec-
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tu fieri censuimus , ut his duobus praecedentibus libellis
,
primus

liber conderetur de hujus corporis morte
,
qui titulorum simili dis-

tinctione conformatus praecederet , et legentis animum immodera-
to mortis metu perterritum , spe ceelestium erigeret gaudiorum,

sicque post depositionem vel receptionem corporis hujus, quis

et quantus sit sanctis animabus seternaí beatitudinis fructus, se-

quentium librorum haberetur renotatione expresus: hsec igitur i

tota illa tune desiderabili die, acta vel definita, mecum ipse cog- '

noscis.

5 At modo quia bellica profectio gloriosi principis ab urbe

regia , turbulentos cuneos populorum secuní abegit , quo credo

actum esse, ut salum mentís nostrae, post turbines, placidis au-

rarum statibus inciperet reserenari , et tui preecepti et mei pro-

missi recordari me contingit. Egi ergo etsi non ut debui, saltem

ut potui, quae promisi. Primum librum de origine humanas mor-

tis : Secundum, quomodo se animae defunctorum ante resurrectio-

nem corporum habeant : Tertium , de ipsa resurrectione confor-

mans
, quod totum sub uno volumine in tribus libris fore consti-

tuens , hoc principaliter huic vocabulum libro dedimus , ut ex

meliore et majore parte Trpoyvw^ixov futuri saeculi appelletur. In quo

tamen non mea sed majorum exempla doctrinamque reperies: et

tamen si alicubi parum aliquid vox mea insonuit , non aliud quám
quod in eorum libris legisse me memini

,
proprio stylo conscrip-

si. Sed etibi , si qua forsitan aliter quam dicenda sunt dixi, aut

ahter quam formandum erat, temerator apposui, charitas, quae

omnia suffert et tolerat , confitenti mihi ignoscat , idque apud ani-

mum tuae sanctitatis obtineat, ud quod imbecillitatis nostrae sen-"

sus minus docté formavit
,
prudentiae vestrae supplementum cor-

rigat, elucidet, et exornet, atque hoc prae ceteris a Domino ob-

tentu precum obtineat, ut quidquid in hoc opere male cautus

forsitan delictorum contraxi
,
^abolere jubeat commercium illud

pii sanguinis Jesu Christi et Salvatoris nostri. Hoc igitur opus, non

ad hoc tantum mihi formare perplacuit , ut quasi incógnita legen-

tibus demonstrarem , cum multos non dubitarem harum rerum

scientiam multiplicium librorum voluminibus didicisse: sed po-

tius, ut sub uno collecta futurorum ratio mentes mortalium ec

vehementius tangeret
,
quo sine labore hic posita perlegisset :

el

eo compuncta mens redderetur ad tempus ,
quo facillime hic illi-
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cibus occurrisset oblatus: haec ergo librorum formatio ordinata,

pro notitia collecta sufílciat , iit in hoc speciilo noster sese ani-

mus recognoscat. Nam si id quod futuri sumus sedula meditatione

ruminaverimus , credo quod aut raro aut numquam peccabimus.

Sic enim scriptum est : Fili in ómnibus operibus tuis memorare no-

¿vissima tua, et in seternum non peccabis. His igitur peractis, qu9e

recordationis causa prsemissa sunt , id precor , id expeto , ut li-

brorum haec oblata formatio, sive placens sive displicens sit, aut

censurae vestrae stylo meliorem sui subeat palmam , aut judicii de-

beat publican sententia.

X.

idali barcinonensis episcopl

epístola i.

SANTISSIMO, ET Mim PR/E CETERIS

peciiUari Domno Juliano , Toletance primee seáis episcopo.

ídalius Barcinonensis sedis episcopus.

1 Recordatione meorum peccaminum pavidus, et memoria
hgentium criminum usquequaque perterritus

,
putaveram divinas

jures in meis penitus obduratas fuisse clamoribus , cum promis-

Konis vestrse minime perciperem opus. Et licet hujusmodi causa

)unc diversis perturbationibus agitatus , nunc etiam optatae opor-

mitatis eventu privatus, aut ut assolet, oblivione detentus, sug-

festionibus meis valefactionem alternans, sanctitati Yeslra3 intu-

|írim minime preces, fretus tamen Salvatoris et Redemptoris
>stri oráculo

, qno discípulos securavit dicendo : Si dúo ex vo-

consenserinl super terram , de omni re quamcumque petierint,

\et lilis á Paire meo qui in ccelis est : vestra3 quoque promissio-

is fiducia uberrime fretus , fixum corde tenebam
, quod no((ue

íritas mentiri nullatenus posset, ñeque veritatis cultor atquc

iscipulus mendaciis deserviret. -Expectabam ergo sancdtudiiiis
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vestrae promissum , spem magnam repositam habens iii Domino
Jesu Christo; orabam tamen, et si non quotidie, certe vel saepej

ut Ídem qui ubique presens est , cordi vestro inspirator adesset,

et votis nostris effectum tándem praestaret.

2 Nunc ergo quia Dominus memor fuit mei , et votorum meo-
rum me compotem fecit

,
gaudio os meum , et linguam exulta-

tione replevit, cum et vos perfectione sancti operis cumulavit,

et me laboris vestri effectu ditavit. Dicant ergo illi cum exulta-

tione mentis prophetse sui verbis: Benedictus Deus , henedictm

Dominus de die in diem, Ad\ eniens namque quidam judaeus , no-

mine Piestitutus, quasi brutum, ut ita dixerim, animal materiam
lumini congruentem deportans , librum quem studiosa brevitate

non solum ex antiquoram Sanctorum Patrum sententiis , verum
etiam , inspirante et docente Christo , labore ac studio propio

consummare , et noslrae ineptiae sanctitudinis vestrae prudentia

mittere procuravit, gemellis manibus obtulit, quem aviditate nos-

cendi rapiens
,
potius quam accipiens , citissime pandi , titulum-

que contra suspiciens miratum esse me fateor , cur tanti et tam

praeclari mercimonii causam tam infido , et á cultu fidei alieno

vestra sanctitas crediderit bajulo. Sed illico illa ratione imbutus,

qua thesaurum fictilibus \ asis commititur
,

praefato judseo , cui

ea quee acceperat illaesa detulerit prius, potius quam vobis gratias

egi, considerans ne forsan immutatione dexterae: Altissimi agere-

tis, utis, qui caduca mercimonia vectare solituserat, divinis aeter-

nisque mysteriis pararetur.

3 Intellexi tamen in hac parte sancti et artificiosi cordis ves-

tri humilitatem, quae omne, quod in dictis vestris venustum, ni-

tens , et purum existit , cum gratiarum actione referendo ac

Deum , cujus vobis muñere venit ingens , et optimurn reddit

Vanam ergo gloriam respuendo eo idipsum abjectum videntiun

obtuíibus ostendere nititur, quo viliori gerulo lioc idem credidissí

cernitur.

4 ínspecto igitur praescripti codicis, discussoque vocabulo

nuUum penitus aliud reperire vaiui nomen eidem operi congruen-

tius nisi quod ipse in principio sui voluminis gestare videtur

Appellatur enim Prognosticon fuíiiri sceculi^ quod latine Prcescien

tía futuri süsculi, dici non incongrue potest. In quo quidem quam
libet primus liber quadam ex parte peccantibus asperitatem me

I
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tumque incutere videatur; dúo tamen subsequentes libri máxima
fiducia christicolarum relevant corda, ob spem fiiturae resurrec-

tionis, et regni quod se fidelibus Christus daturum promisit.

Reliquum vero totius codicis corpus legendo transcurrens, reperi

illud quod Dominas Jesús Christus in Evangeliis loquitur: Omnis
scriba doctus in regno ccelorum similis est homini patri fami-
lias, qni proferí de thesauro suo nova, et velera. Evidenter enim,

et dubia effugata, et obscura in lucem producía sunt, cum et an-

tiquorum patrum decreta, novae brevitatis, indicia artificii vestri,

fructuoso labore ad médium sunt deducta. Manat ergo ex illorum

sententia veritas , ex vestro autem labore nova, et brevissima ve-

ritas» Quidquid itaque veraciter illi , caste, et sobrie in Dei causis

senserunt, est tibi commune cum ilíis, ad cujus notitiam doctrina

Domini hoc ipsum deduxit. Vestrae tamen solicitudini tantundem
applaudit, quod curiositate instante , illorum sententias in unum
icollectas pigris, et torpentibus contiguo relatu manifesté aperuit.

Propter quod, licet illi ministraverint, donante Christo, mate-

riam, vestro tamen operi totius laboris adstipulabitur summa.
Nam, et aurum quamlibet originis ac naturae suae obtineat splen-

"orem, cum per formas aut etiam figurarum varietates perite

educitur, decenterque politur, artificis ingenium non immerito

raedicatur. Hujus rei exemplo permotus, ingenii efficaciam, quam
ivina cordi vestro contulit gratia insigneque studium, quod vos

n causis Christi desudasse cognosco, attollere laudibus procura-

em , aut quia ego nequeo, alio? praedicare precarer, nisi quia

idipsum vobis displicere soleat, conscius essem.

5 Ilestat ergo, ut hoc faciam, quod vestrae sanctitatis deside-

t anima. Refert itaque mea pusillitas; imo mecum Ecclesiae uni-

ersitas, ad cujus notitiam insignia operis vestri deduxit nostra

nuitas, immensae et inefabili Trinitati, non quantas debet, sed

uantas valet gratiarum copias, quia in fine temporum, aut pene,

mt verius dixerim, in consummatione mundi, effudit in corde bea-

itudinis vestrae donum gratiae suae simul, et studium operis sanc-

;i: dedltque in ore vestro directum et bene sonantem sermonem,
íuo et delinquentium corda terrendo sanaret, et bonis operibus

ieditos in sanctis actibus confirmandos, igne caelesti affatim ani-

naret.

() Oramus deinde majestatis supernae profusissimam pietatem,
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450 España Sagrada*

ut in praesulatu Ecclesise su6e ad illuminationem fidelium, annos

vito vestrae protelando conservet, et ita donum gratiarum sua-

rum
,
quod cordi vestro diffudit, exhuberare concedat , ut catho-

licam plebem studiosis operibus, doctrinisque sanctimoniae vestrae,

bonorum omnium compotera reddat. Proque laboris vestri sancta